
Diário Of icial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 
 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 157/18 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora GIOVANNA INEZ 

HUGUE, que exercia a função de ASSISTENTE FINANCEIRO, 

desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 133/09, a partir de 29 de 
março de 2018. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 27 de março de 2018. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MDFFP. 

 

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 

Especial no Orçamento vigente do Município, estabelecido pela Lei 
Municipal n° 1.705 de 22 de dezembro de 2017, no valor de R$ 400.000,00 

(Quatrocentos mil reais). 

 
Órgão............: 03 SECRETARIA DES. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, 

AGRICULTURA E M. AMBIENTE 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE AGRICULTURA 
FAMILIAR 

Função...........: 20   AGRICULTURA 

Subfunção........: 601   PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL                                                                                                                                                   

Programa.........: 0003   PROMOÇÃO E APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO 

Projeto/Atividade: 1005    AÇÕES COM PATRULHAS MECANIZADAS 
----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                           FONTE                             

VALOR                                                                                                                                                                       
---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente  301 – Convênios e 

Programas  400.000,00 
 

Artigo 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com a 

anulação parcial da dotação orçamentária abaixo, conforme disposto o inciso 
III, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 

1964: 

 
Órgão............: 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO 
Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                              

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 
Projeto/Atividade: 1112    CONSTRUÇÃO DO NOVO PAÇO 

MUNICIPAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       
NATUREZA     DESCRIÇÃO                           FONTE                             

VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações                 999 – Recursos Próprios      

400.000,00 

 
Artigo 3º Fica modificado o Plano Plurianual – PPA 2018/2021, 

estabelecido pela Lei Municipal n.º 1.694 de 24 de outubro de 2017, nos 

moldes e naquilo que for pertinente, conforme disposto nos artigos 1º e 2º 
desta Lei. 

Artigo 4º Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício 

de 2018, estabelecida pela Lei Municipal n.º 1.698 de 22 de novembro de 
2017, nos moldes e naquilo que for pertinente, conforme disposto nos artigos 

1º e 2º desta Lei. 

Artigo 5º A abertura do crédito prevista no artigo anterior se dará por meio 

de Decreto. 

Artigo 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 27 de março de 2018. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
TCR. 

 

 

PORTARIA Nº 158/18 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, 

item II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da 

Lei Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 
679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de 

Convocação nº 056, de 21 de fevereiro de 2018. 

 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora 

JACQUELINE MARIA DE SOUZA, para exercer a função de 
BIOQUÍMICA 40H, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até 

disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos 
anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – 

Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo 26 de março de 2018. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de março de 2018. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP. 
 
 

LEI Nº 1.710 DE 27 DE MARÇO DE 2018 

 
Autoriza a abertura na Lei Municipal nº 1.705 de 22 de dezembro 

de 2017, de Crédito Adicional Especial nos termos do inciso II, 

do artigo 41, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.  
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

LEI 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 

 SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 6.437, de 20 de 

agosto de 1977, a Coordenação de Vigilância Sanitária torna pública 

a(s) seguinte(s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo(s) 

Administrativo(s) Sanitário(s), registrada(s) na data de 28/03/2018 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autuado: SILVA E CHAVES LTDA-ME 

Data da Autuação: 18 de janeiro de 2018. 

Data da Decisão: 28/03/2018. 

CNPJ ou CPF: 10.633.942/0001-60 

Processo nº: 0002/2018 

Localidade: Primavera do Leste-MT 

Tipificação da Infração: Lei Municipal nº 691 de 30 de novembro 

de 2001, art.149. 

Decisão Final: Após tramitar Processo Administrativo Sanitário, 

fica aplicada a penalidade imposta pela Autoridade Sanitária 

Municipal. 

Penalidade Imposta: Advertência 

Art. 3º - O Não comparecimento na data estabelecida acima implicará na 

DESISTÊNCIA da Entidade/Projeto de firmar parceria utilizando recursos 
do FMDCA. 

Art. 4º - As publicações posteriores seguirão o cronograma publicado no 

Diário Oficial no dia 02 de fevereiro de 2018, edição 1206. 

 

Primavera do Leste, 28 de Março de 2018 

 

João Renato Ferreira da Rosa 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente. 
Primavera do Leste/MT 

 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO - EDITAL Nº 005/2017/CMDCA 

RELAÇÃO DAS ENTIDADES/PROJETOS APROVADOS  PELO 

CONSELHO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Primavera do Leste/MT-CMDCA, no exercício das atribuições legais que 

lhe confere a Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990 e Lei Municipal 

n° 1.433 de 23 de abril de 2014.   
Considerando, que o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Primavera do Leste é vinculado ao Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, responsável por gerir o Fundo, fixar 
critérios de utilização e o plano de aplicação dos seus recursos, conforme o 

disposto no parágrafo 2º do artigo 260 da lei 8.069 de 1990.  
Considerando, que a Lei N 13.204/2015, parágrafo 2º, estabelece que, no 

caso de parcerias financiadas com recursos de fundos específicos, o 

monitoramento e a avaliação serão realizados pelos respectivos conselhos 
gestores, respeitadas as exigências da referida Lei.          

Art. 1º A Comissão de Políticas, Plano e Diagnóstico composta pelos 

conselheiros do CMDCA, TORNA PÚBLICO a relação da 
Entidade/Projeto APROVADA que irá firmar parceria por meio do termo 

de fomento utilizando a doação casada destinada ao Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente-FMDCA:  
 

ENTIDADE NOME DO PROJETO 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
APAE 

Art. 2º A Comissão de Políticas, Plano e Diagnóstico composta pelos 

conselheiros do CMDCA, CONVOCA as Entidades/Projetos relacionados 
abaixo para comparecerem no CMDCA, sito Rua Londrina, 422, Centro no 

período de 02/04/2018 à 05/04/2018 das 13:00h às 17:00h para resolver 
pendências, em conformidade o que dispõe a legislação. 

ENTIDADE NOME DO PROJETO 

ASSOCIAÇÃO PRIMAVERENSE 

DE JUDÔ 
FAZENDO VENCEDORES 

ASSOCIAÇÃO PRIMAVERENSE 

DE ESPORTE, CULTURA E 

LAZER 

PROJETO SOCIAL 
FUTBOM 

ASSOCIAÇÃO PRIMAVERENSE 

DE TÊNIS E SQUASH/APTS 

SACANDO PARA 

VENCER 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

TEATRO FACES 

ESCOLA DE TEATRO 

FACES 

ASSOCIAÇÃO COMPANHIA 
ARTE VIVA 

OPERAÇÃO OZÔNIO 

CENTRO DE ENSINO 
PROFISSIONALIZANTE/CENPRO 

PROTAGONISMO 
JUVENIL 

CENTRO SOCIAL NOSSA 
SENHORA APARECIDA 

PROJETO MÃE CIDINHA 

ESCOLINHA DE FUTEBOL DO 
ELIAS/OLIMPIA FC 

ESCOLINHA DE 
FUTEBOL DO ELIAS 

ROTARY CLUB 
OFICINA DE PAIS E 

FILHOS 

 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO: Nº 009/2017 

PROCESSO: N° 1681/2017 

 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:  

OBJETO: Termo de Colaboração para atividades socioeducativas e serviço 
de convivência e fortalecimento de vínculos em espaço próprio da instituição 

para atendimento de forma gratuita de no mínimo 200 pessoas (crianças e 

adolescentes) que possuam Cadúnico (NIS) atualizado anualmente, 
oferecendo reforço escolar para alfabetização, ampliação do letramento e 

melhoria do desempenho em língua portuguesa e matemática, por meio de 

acompanhamento pedagógico específico, mediada por profissional(is) 
capacitado(s) para a função, com no mínimo 05 (cinco) dias na semana nos 

períodos matutino e vespertino, oferecendo também o Serviço de 

Convivência de Fortalecimento de Vínculos (SCFV) sob execução indireta, 
referenciada pelo CRAS Ivone Agne, com carga horária de 40 horas 

semanais. Salientando a exigência de no mínimo 04 (cinco) instrutores de 

atividades socioeducativas, 02 (dois) Orientadores Sociais, 01 (um) 
coordenador administrativo, 01 (um) coordenador pedagógico, 01 (um) 

serviços gerais e 01 (uma) cozinheira. 

DATA DA VIGÊNCIA: 02/03/2018 a _02_/02/2020 
TEMPO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses correspondentes a 02 

(dois) anos  

VALOR GLOBAL: $ 408.000,00 (Quatrocentos e Oito mil reais) 
DETALHAMENTO DO VALOR: 24 parcelas de R$ 17.000,00 (Dezessete 

mil reais) 
ELEMENTO DE DESPESA: CONVENIOS MUNICIPAIS ENTIDADE 

PUBLICA E PRIVADAS 

Dotação orçamentária referente ao ano de 2018. 

Órgão 08 
Secretaria de Assistência 

Social 

Und. 

Orçamentária 
08.002 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Unidade 

executora 
244 

Assistência Especial 

Funcional 

programática 
0024 

Gestão do Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Ficha  2120 

Transferências a Entidades 

Assistenciais sem fins 
lucrativos 

Despesa/fonte  3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 

 

FISCAL: Eliza Regina Gonçalves 
GESTOR DA PARCERIA: Patrícia Maria Salazar 

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO: Manuela Silva 

de Almeida Passos, Andressa Jociely Bueno e Luzia Ferreira da Silva. 
SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal Leonardo Tadeu Bortolin e Presidente 

da OSC Gizele Menezes Bezerra 

 
Primavera do Leste – MT, 27 de Março de 2018 

 

Cleber Martins 
Presidente -  Portaria n ° 005/00 

Andressa Jocyely Bueno 

Membro - Portaria n°1.245/17 
Luzia Ferreira da Silva 

Membro - Portaria n°1286/17 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Licitação Pregão Presencial nº 027/2018 – SRP  

Processo nº 381/2018  

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 
7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei 

nº 8.666/93, alterações posteriores. e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: 

“Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA JURÍDICA PARA A 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA COM REPAROS 

LOCALIZADOS (TAPA BURACOS), COM 

FORNECIMENTO DE FUNCIONÁRIOS, 

EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS, EM 

SUBSTITUIÇÃO AO PREGÃO Nº 129/2017 

QUE FOI SUSPENSO. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS 

PROPOSTAS E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 13 de abril de 2018 

Hora: 12:10 horas 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM: 055/2016 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 006/2016 

CONTRATADA: JOÃO PEDRO RODOLPHO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018 – SRP 

Exclusivo ME/EPP/MEI 

Processo nº 276/2018 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 
7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 

8.666/93, alterações posteriores. e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: 
“Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTROS DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA TÉCNICA SOCIAL, COM 

FOCO NO DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO 

DO TRABALHO INFANTIL, AFIM DE 

SUBSIDIAR A REORGANIZAÇÃO DO PETI 

NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE - MT, CONFORME NECESSIDADE E 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 23 de abril de 2018 

Hora: 13:00 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o 

credenciamento. A abertura da etapa de lances 

opera a preclusão do direito de credenciamento 

e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 12:00h  às 18:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 
MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO” – 

Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo da página 02 deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

 OBS. Neste horário será iniciado o 

credenciamento. A abertura da etapa de lances 

opera a preclusão do direito de credenciamento 

e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 12:00h  às 18:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO –  

“Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera 

do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da 

página 02 deste Edital, para eventuais informações aos interessados, 

quando necessário. 

 

AVISO DE PREGÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018 – SRP  

Com Itens Exclusivos ME/EPP e Item Ampla Participação 

Processo nº 393/2018 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 
7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 

8.666/93, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: 

“Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 

PERSIANAS, CORTINAS E ACESSÓRIOS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 

E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 24 de abril de 2018 

Hora: 13:00 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o 

credenciamento. A abertura da etapa de 

lances opera a preclusão do direito de 

credenciamento e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU 

OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 12:00h às 18:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 

– MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” –  

“Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo da página 02 deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

EXTRATO DE ADITIVOS 

 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

CONTRATO Nº: 001/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 002/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018. 
CONTRATADA: ANDERSON CARDOSO DA SILVA 

04065337178 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCUÇÃO DO 
EVENTO ENCONTRO PEDAGÓGICO COM OS PROFISSIONAIS 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME SOLICITAÇÃO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE.  
VALOR: R$ 150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) 

DATA: 01/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/02/2018 

 

CONTRATO Nº: 002/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N° 001/2018 
CONTRATADA: CEREBRHUM CENTRO DE 

DESENVOLVIMENTO HUMANO LTDA - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PALESTRA PARA O TEMA 

“ESSE É O SEU MELHOR!” E “GESTÃO DE SALA DE AULA” A 

SEREM MINISTRADAS PARA PROFISSIONAIS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 
VALOR: R$ 4.300,00 (QUATRO MIL E TREZENTOS REAIS) 

DATA: 02/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/02/2018 

 

CONTRATO Nº: 003/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 003/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018. 

CONTRATADA: GIOVANI GABRIEL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PARA 

APRESENTAÇÃO NO EVENTO CIRCUITO DO ROCK, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE.  

VALOR: R$ 2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS) 

DATA: 02/02/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/05/2018 

 

 

OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 

FUNCIONAMENTO DA SUBPREFEITURA. 
OBJETO DO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PARA 

16/07/2018, CONFORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA 
LEI 8.666/93. 

VALOR: R$ 12.600,00 (DOZE MIL E SEISCENTOS REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 16/01/2018 
 

TERMO ADITIVO N.º: 011 

CONTRATO DE ORIGEM: 040/2012 
LICITAÇÃO: DISPENSA N° 002/2012 

CONTRATADA: DIOCESE DE PRIMAVERA DO LESTE - 

PARANATINGA  
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA O 

FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

LAR MARIA DE NAZARÉ, PARMA I, ERCOLINO COSTA, SÃO 
JOSÉ, PEQUENO PRÍNCIPE E GALILÉIA. 

VALOR: R$ 87.404,57 (OITENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS 

E QUATRO REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018  

DATA DE VIGÊNCIA: 31/12/2018 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM: 106/2016 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 010/2016 
CONTRATADA: ROSANGELA HONORIO KREBS EIRELI – ME. 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DA UNIDADE 

PSICOSSOCIAL - CAPS 

OBJETO DO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 

180 (CENTO E OITENTA) DIAS, CONFORME OFÍCIO N° 18/2018 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ART. 57, DA LEI 
8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018 

 

TERMO ADITIVO N.º: 013 

CONTRATO DE ORIGEM: 004/2014 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 098/2013 
CONTRATADA: VETOR SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA 

- ME 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL. 

OBJETO DO ADITIVO: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES, POR MEIO DO OFÍCIO N° 130 
SOLICITOU QUE INCLUSA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 

EXTENSÃO – EMEI MUNDO ENCANTADO, CONFORME PREVÊ 

O ART. 65 DA LEI 8.666/93. 
VALOR: R$ 105.259,88 (CENTO E CINCO MIL REAIS, 

DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS, OITENTA E OITO 

CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM: 062/2016 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 007/2016 

CONTRATADA: ESPÓLIO DE ALEX CAPITELLI MOROSOV 

OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 

FUNCIONAMENTO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA 

ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SUS QUE RESIDEM NO 
CENTRO E NO INTERIOR. 

OBJETO DO ADITIVO: FICA ALTERADO O OBJETO DESTE 

CONTRATO, DE “LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DO CTA – CENTRO DE TESTAGEM E 

ACONSELHAMENTO” PARA “LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 

FUNCIONAMENTO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SUS QUE RESIDEM NO 

CENTRO E NO INTERIOR”; 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA 
MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 6 (SEIS) 

MESES, OU SEJA ATÉ 21/08/2018, CONFORME INC. II, DO ART. 

57, DA LEI 8.666/93 E OFÍCIO N° 006/2018/CPO/SMS. 
VALOR: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 19/02/2018 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: 102/2017 

 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 002/2017 

CONTRATADA: CONSTRUTORA B & C LTDA  
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉTRICA PARA 

EXECUTAR O MELHORAMENTO, MODERNIZAÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

ORNAMENTAL NOS CANTEIROS CENTRAIS E NAS LATERAIS 

DAS RODOVIAS BR 070, RODOVIA MT 130 E ROTATÓRIA DA 
BR 070 COM A MT 130, ONDE DEVERÃO SER EXECUTADO A 

TROCA DAS LUMINÁRIAS E LÂMPADAS EXISTENTES POR 

LUMINÁRIAS DE LED E INSTALAÇÃO DE POSTES 
ORNAMENTAIS TAMBÉM COM LUMINÁRIAS LED, NO 

TRECHO ONDE NÃO HÁ ILUMINAÇÃO NO PERÍMETRO 

URBANO DA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE 
MT EM TODOS OS PERCURSOS DESTAS RODOVIAS, 

PROPICIANDO ASSIM UNIFORMIDADE NA DISTRIBUIÇÃO DA 

ILUMINAÇÃO E AINDA O ATENDIMENTO A TODA ÁREA 
MAIS MOVIMENTADA DA CIDADE, BEM COMO A REDUÇÃO 

DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA, PROPICIADO PELA 

TROCA DE TECNOLOGIA CONVENCIONAL PARA 

TECNOLOGIA LED.  

OBJETO DO ADITIVO: FICAM ALTERADOS OS 

QUANTITATIVOS INICIAIS E PRAZOS, SENDO ACRESCIDO AO 
CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 424.872,73 

(QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO MIL, OITOCENTOS E 

SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS) 
REFERENTE À REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

CONFORME JUSTIFICATIVA E PROJETO APRESENTADO EM 
ANEXO, CONFORME PREVÊ O § 1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93 

E OFÍCIO N° 24/2018-SINFRA. 

DATA DA ASSINATURA: 06/03/2018 

 

 

José Ricardo Alves de Oliveira 

Presidente da CPL 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

CONTRATO Nº: 004/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 004/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: SHIRLEY APARECIDA DA SILVA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PARA 

APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL – GÊNERO MPB, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE.  

VALOR: R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS) 
DATA: 02/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/03/2018 

 

CONTRATO Nº: 005/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 005/2018 – 
CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: SHIRLEY APARECIDA DA SILVA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PARA 
APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL – GÊNERO SERTANEJO, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE.  
VALOR: R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS REAIS) 

DATA: 02/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/03/2018 

 

CONTRATO Nº: 006/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 006/2018 – 
CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: CLAUDINEY CARLOS DA FONSECA 

00733651143 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PARA 

APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL – GÊNERO SERTANEJO, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE. 

VALOR: R$ 5.000,10 (CINCO MIL REAIS E DEZ CENTAVOS) 

DATA: 02/02/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/03/2018 

 

CONTRATO Nº: 007/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 007/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: DANILO HERNANE SOUSA SILVA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PARA 

APRESENTAÇÃO DE DANÇAS PARA O EVENTO PRIMAFOLIA 

2018, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE. 

VALOR: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 

DATA: 02/02/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/02/2018 

 

CONTRATO Nº: 008/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 008/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: HUGO DARY SILVA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PARA 

APRESENTAÇÃO – DJ, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E 
JUVENTUDE.  

VALOR: R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS) 

DATA: 07/02/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/03/2018 

CONTRATO Nº: 009/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 009/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: MARCELO ANTONIO DALBOSCO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCUTOR PARA O EVENTO 

GRITO DE CARNAVAL, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E 

JUVENTUDE.  

VALOR: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 

DATA: 07/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/03/2018 

 

CONTRATO Nº: 010/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 010/2018 –  

 

 

– CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: CRISTIANA RODRIGUES DOS SANTOS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE COREOGRAFIA DE DANÇA, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE. 

VALOR: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 
DATA: 07/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/03/2018 

 

CONTRATO Nº: 011/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 011/2018 

CONTRATADA: SBN LTDA - ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA SBN LTDA - ME, 

PARA REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÕES NOS DIAS 10, 11 E 
12 DE FEVEREIRO DE 2018, NO LAGO MUNICIPAL. 

VALOR: R$ 41.500,00 (QUARENTA E UM MIL E QUINHENTOS 

REAIS) 
DATA: 09/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/02/2018 

 

CONTRATO Nº: 012/2018 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 001/2018 

CONTRATADA: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS 
QUERENCIA DISTANTE – CTG 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA REALIZAÇÃO DE 

AULAS DE EQUOTERAPIA PARA CRIANÇAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO. 

VALOR: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS) 

DATA: 09/02/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/02/2019 

 

CONTRATO Nº: 013/2018 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 002/2018 

CONTRATADA: JOCELI MARIA GANZER FERREIRA 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA 
RECEITA FEDERAL DO BRASIL 

VALOR: R$ 20.400,00 (VINTE MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

DATA: 09/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/02/2019 

 

CONTRATO Nº: 014/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 081/2017 

CONTRATADA: VYTTRA DIAGNÓSTICOS IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 

LABORATORIAL QUE FORAM FRACASSADOS NO PREGÃO Nº 

048/2017 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
LABORATÓRIO MUNICIPAL E DA UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO (UPA), CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
VALOR: R$ 175.836,00 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL, 

OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS) 

DATA: 09/02/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

 

CONTRATO Nº: 015/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 119/2017 

CONTRATADA: OPORTUNA SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES 

LTDA 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 

VALOR: R$ 1.320.000,00 (UM MILHÃO, TREZENTOS E VINTE 

MIL REAIS) 
DATA: 15/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

 

CONTRATO Nº: 016/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 094/2017 

CONTRATADA: M.R. TRANSPORTES DE PACIENTES LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE EM 
AMBULÂNCIA UTI MÓVEL TIPO D, ADULTO E NEONATAL, 

DE PACIENTES DO SUS - EM ALTO RISCO DURANTE AS 

TRANSFERÊNCIAS HOSPITALARES DENTRO E FORA DO 
MUNICÍPIO, GARANTINDO AO PACIENTE AS CONDIÇÕES 

NECESSÁRIAS PARA O ATENDIMENTO ADEQUADO ATÉ O 

HOSPITAL DE REFERÊNCIA.  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR: R$ 496.148,40 (QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS 
MIL, CENTO E QUARENTA E OITO REAIS E QUARENTA 

CENTAVOS) 
DATA: 16/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

 

CONTRATO Nº: 017/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 012/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018 
CONTRATADA: DARCY MOREIRA DA COSTA JUNIOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCUTOR DE EVENTOS, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE.  

VALOR: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) 

DATA: 16/02/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/04/2018 

 

CONTRATO Nº: 018/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 013/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: DEBORA RIBEIRO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCUTOR DE EVENTOS, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE. 
VALOR: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) 

DATA: 16/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/04/2018 

 

CONTRATO Nº: 019/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 014/2018 – 
CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: OSNI FERREIRA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW SERTANEJO COM 
BANDA, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE.  

VALOR: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) 
DATA: 16/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/04/2018 

 

CONTRATO Nº: 020/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 015/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: DEBORA RIBEIRO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCUTOR DE EVENTOS, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE.  

VALOR: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) 

DATA: 16/02/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/04/2018 

 

CONTRATO Nº: 021/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 016/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018. 
CONTRATADA: OSNI FERREIRA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW SERTANEJO, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE.  

VALOR: R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS REAIS) 

DATA: 16/02/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/04/2018 

 

CONTRATO Nº: 022/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 017/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: LETICIA SARTORI DIAS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW MPB, CONFORME 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

TURISMO, LAZER E JUVENTUDE.  
VALOR: R$ 2.250,00 (DOIS MIL E DUZENTOS E CINQUENTA 

REAIS) 

DATA: 16/02/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/04/2018 

 

CONTRATO Nº: 023/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 018/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: ANDERSON CARDOSO DA SILVA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCUÇÃO DE 

EVENTOS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA. 
VALOR: R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS REAIS) 

DATA: 16/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/03/2018 

 

CONTRATO Nº: 024/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N° 019/2018 - 
CREDENCIAMENTO N° 013/2017 

CONTRATADA: INSTITUTO DE NEFROLOGIA DE PRIMAVERA 

DO LESTE LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA, APTA AO ATENDIMENTO 

DAS NORMATIVAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS 

SOBRE O TRATAMENTO, COM REALIZAÇÃO DE CONSULTA 
AMBULATORIAL, EXAMES E DEMAIS SERVIÇOS PREVISTOS 

NAS NORMAS DO SUS PERTINENTES, PARA ATENDER 

PACIENTES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DA REGIÃO DE 
PRIMAVERA DO LESTE, COM LOCAL PARA A REALIZAÇÃO 

DOS PROCEDIMENTOS DE TERAPIA RENAL 

SUBSTITUTIVA/HEMODIÁLISE NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA 
DO LESTE/MT 

VALOR: R$ 2.905.506,96 (DOIS MILHÕES, NOVECENTOS E 

CINCO MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS E NOVENTA E SEIS 
CENTAVOS). 

DATA: 20/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/02/2019 

 

CONTRATO Nº: 025/2018 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 011/2017 - 
INEXIGIBILIDADE Nº 021/2018 

CONTRATADA: MEDDICA – SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR 

IMAGEM E TERAPEUTICA LTDA - ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM PROFISSIONAIS 

ESPECIALIZADOS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 

DE ULTRASSONOGRAFIA PARA ATENDER A DEMANDA 

REFERENCIADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

NO CENTRO DE ESPECIALIDADE MÉDICAS OSVALDO CRUZ, 

DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 011/2017 E 

TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I. 

VALOR: R$ 186.250,00 (CENTO E OITENTA E SEIS MIL, 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) 

DATA: 20/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/02/2019 
 

CONTRATO Nº: 026/2018 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 011/2017 - 
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2018 

CONTRATADA: E DE OLIVEIRA DUARTE ARAOZ - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 

DE ULTRASSONOGRAFIA PARA ATENDER A DEMANDA 

REFERENCIADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
NO CENTRO DE ESPECIALIDADE MÉDICAS OSVALDO CRUZ, 

DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES 

ESTABELECIDAS NO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 011/2017 E 
TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I. 

VALOR: R$ 186.250,00 (CENTO E OITENTA E SEIS MIL, 

DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) 
DATA: 20/02/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/02/2019 

 

CONTRATO Nº: 027/2018 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 003/2018 
CONTRATADA: ANA VASCONCELLOS DE CARVALHO RIVA 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA 

SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 
LAZER E JUVENTUDE 

VALOR: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS) 

DATA: 26/02/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/02/2019 

 

CONTRATO Nº: 028/2018 

LICITAÇÃO: CONVITE N° 001/2018 

.  

ERVIÇOS E DE ACORDO COM A PROPOSTA DA CONTRATADA. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS 

 

CONTRATO Nº: 029/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 024/2018 

CONTRATADA: INFRAVERMELHO FILMES - ME 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATADA: NERES & CIA LTDA - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA A 

EXECUÇÃO DE REFORMA DO GABINETE (TÉRREO E SUPERIOR), 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETOS E PLANILHAS 

ORÇAMENTÁRIAS EM ANEXO AO EDITAL CORRESPONDENTE, 

COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA. 
VALOR: R$ 114.665,09 (CENTO E QUATORZE MIL E SEISCENTOS 

E SESSENTA E CINCO REAIS E NOVE CENTAVOS) 

DATA: 26/02/2018 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS, INICIANDO A 

CONTAGEM NA DATA DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM INICIAL DE 

SERVIÇOS E DE ACORDO COM A PROPOSTA DA CONTRATADA. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS 

 

CONTRATO Nº: 029/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 024/2018 

CONTRATADA: INFRAVERMELHO FILMES - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA INFRAVERMELHO 
FILMES - ME, PARA REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÕES NOS DIAS 

05 A 12 DE MARÇO DE 2018, SENDO AS APRESENTAÇÕES DOS 

DIAS 05, 06, 07, 08 E 09 DE MARÇO REALIZADAS APENAS PARA 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DE 10, 11 E 12 DE 

MARÇO ABERTAS PARA TODA A POPULAÇÃO DE PRIMAVERA 

DO LESTE. 
VALOR: R$ 8.500,00 (OITO MIL E QUINHENTOS REAIS) 

DATA: 01/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/03/2018 
 

CONTRATO Nº: 030/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 025/2018 – CREDENCIAMENTO 
N° 001/2018 

CONTRATADA: EMANUEL JOSE DOS SANTOS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NA MODALIDADE BANDA MUSICAL DE ROCK – 

CIRCUITO DO ROCK, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA.  
VALOR: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS) 

DATA: 02/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/04/2018 

 

CONTRATO Nº: 031/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 026/2018 – CREDENCIAMENTO 
N° 001/2018 

CONTRATADA: ALEXANDRE PAULO PEREIRA DOS SANTOS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NA MODALIDADE MPB E SERTANEJO, CONFORME 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. 

VALOR: R$ 5.850,00 (CINCO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA 
REAIS) 

DATA: 02/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/05/2018 
 

CONTRATO Nº: 032/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 027/2018 – CREDENCIAMENTO 

N° 001/2018 

CONTRATADA: ALDETH FERREIRA GOMES 01821724143 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINA DE MÚSICA, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL.  
VALOR: R$ 25.920,00 (VINTE E CINCO MIL, NOVECENTOS E 

VINTE REAIS) 

DATA: 02/03/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018 

 

CONTRATO Nº: 033/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 028/2018 – CREDENCIAMENTO 

N° 001/2018 

CONTRATADA: JULIAN MAGNUM PRUDENTE NEVES 
05170985126 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINA CONTAÇÃO 

DE HISTÓRIAS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

VALOR: R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS) 

DATA: 02/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/04/2018 

 

CONTRATO Nº: 034/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 029/2018 – CREDENCIAMENTO 

N° 001/2018 

CONTRATADA: DAIANA PEREIRA FERREIRA DOS SANTOS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO 

MUSICAL NA MODALIDADE SOLO OU DUPLA SERTANEJA, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA. 

VALOR: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS) 

DATA: 06/03/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/05/2018 

 

CONTRATO Nº: 035/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 030/2018 – CREDENCIAMENTO 

N° 001/2018 

CONTRATADA: DIEGO MARCOS GONÇALVES 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO 

MUSICAL NA MODALIDADE SOLO OU DUPLA MPB, JAZZ, BOSSA 

NOVA, REGGAE OU RAP, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.  

VALOR: R$ 2.250,00 (DOIS MIL E DUZENTOS E CINQUENTA 

REAIS) 
DATA: 07/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/05/2018 

 

CONTRATO Nº: 036/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 031/2018 – CREDENCIAMENTO 

N° 001/2018 

CONTRATADA: CHRYSTIAN MARTINS DA ROSA SILVA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO 

MUSICAL NA MODALIDADE SOLO OU DUPLA MPB, JAZZ, BOSSA 
NOVA, REGGAE OU RAP, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

VALOR: R$ 2.250,00 (DOIS MIL E DUZENTOS E CINQUENTA 
REAIS) 

DATA: 07/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/05/2018 

 

CONTRATO Nº: 037/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 033/2018 – CREDENCIAMENTO 

N° 001/2018 

CONTRATADA: BONIECK ARAUJO FERNANDES DA SILVA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO 

MUSICAL NA MODALIDADE DJ – DE 0 A 120 KM DE DISTÂNCIA, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA.  

VALOR: R$ 1.350,00 (UM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) 

DATA: 08/03/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/04/2018 

 

CONTRATO Nº: 038/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 034/2018 – CREDENCIAMENTO 

N° 001/2018 

CONTRATADA: WELLINGTON DANTAS SOARES 97212776220 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO 

MUSICAL NA MODALIDADE SOLO OU DUPLA SERTANEJA, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA. 

VALOR: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS) 

DATA: 08/03/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/05/2018 

 

CONTRATO Nº: 039/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 035/2018 – CREDENCIAMENTO 

N° 001/2018 

CONTRATADA: YURI LIMA CABRAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PINTURA ARTÍSTICA 

(COM MATERIAL) – DE 0 A 2 METROS QUADRADOS, CONFORME 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL.  

VALOR: R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS) 

DATA: 08/03/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/03/2018 

CONTRATO Nº: 040/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 034/2018 – CREDENCIAMENTO 

N° 001/2018 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 

CONTRATO N° 099/2013 

LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 026/2013 

CONTRATADA: DIVINO MACHADO CORREA 

CPF: 091.724.911-91 
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 

FUNCIONAMENTO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF 

II). 
JUSTIFICATIVA DA RESCISÃO: OFÍCIO N° 007/2018/CPO/SMS 

QUE SOLICITOU A RESCISÃO DO REFERIDO CONTRATO EM 

VIRTUDE DA DESOCUPAÇÃO DO IMÓVEL 
FUNDAMENTO: ARTS. 78, XII, C/C 79, I, TODOS DA LEI 

FEDERAL Nº 8.666/1993. 

DATA ASSINATURA: 05/02/2018 

DATA RESCISÃO: 15/02/2018 

 

CONTRATO N° 070/2014 

LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 009/2014 

CONTRATADA: WERNER & CIA LTDA 

CNPJ: 37.430.329/0001-00 

CONTRATADA: JOSE CICERO DA SILVA 60798556153 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NA MODALIDADE SOLO OU DUPLA SERTANEJA, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 
VALOR: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS) 

DATA: 09/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/03/2018 

 

CONTRATO Nº: 041/2018 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 004/2018 
CONTRATADA: SALMA ASTUTT TANNURE MEGA 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA 

SEDE DA ESCOLA MUNICIPAL DE DANÇA 
VALOR: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). 

DATA: 12/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/03/2019 

 

CONTRATO Nº: 042/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 038/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: PAULO DE FARIAS DA SILVA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL NA MODALIDADE SOLO OU DUPLA SERTANEJA, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 
VALOR: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS) 

DATA: 14/03/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/05/2018 

  

CONTRATO Nº: 043/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 037/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: JUREMA DETOFOL BORTOLI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO 

MUSICAL NA MODALIDADE SOLO OU DUPLA SERTANEJA, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA 

VALOR: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS) 

DATA: 14/03/2018 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/05/2018 

 

CONTRATO Nº: 044/2018 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 039/2018 – 

CREDENCIAMENTO N° 001/2018 

CONTRATADA: THAIRO RODRIGO MENEGHETTI RIBEIRO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINA DE 

MÚSICA, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA.  
VALOR: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

DATA: 15/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/05/2018 

   

CONTRATO Nº: 045/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 001/2018 

CONTRATADA: EMYLLE CAROLINE PIMENTEL DE SOUZA & 

CIA LTDA - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE 

ESCOLAR, COM O OBJETIVO DE ATENDER AS NECESSIDADES 

DE TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E 

REDE ESTADUAL DE ENSINO, LOCALIZADOS NA ZONA RURAL 
DESTE MUNICÍPIO, MATRICULADOS NAS ESCOLAS EM 

CARLOS D. DE ANDRADE, VILA UNIÃO, MASSAPÉ E OUTRAS, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES.  

VALOR: R$ 654.720,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO 

MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS). 
DATA: 16/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

  

CONTRATO Nº: 046/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 001/2018 

CONTRATADA: NOVA SERVICE PRESTADORA DE SERVIÇOS 

LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE 

ESCOLAR, COM O OBJETIVO DE ATENDER AS NECESSIDADES 

DE TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E  

 

E REDE ESTADUAL DE ENSINO, LOCALIZADOS NA ZONA 

RURAL DESTE MUNICÍPIO, MATRICULADOS NAS ESCOLAS EM 

CARLOS D. DE ANDRADE, VILA UNIÃO, MASSAPÉ E OUTRAS, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTES.  

VALOR: R$ 405.460,00 (QUATROCENTOS E CINCO MIL, 

QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS) 
DATA: 16/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

 

CONTRATO Nº: 047/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 001/2018 

CONTRATADA: CLINDAUVA TRANSPORTES LTDA - ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE 

ESCOLAR, COM O OBJETIVO DE ATENDER AS NECESSIDADES 

DE TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E 
REDE ESTADUAL DE ENSINO, LOCALIZADOS NA ZONA RURAL 

DESTE MUNICÍPIO, MATRICULADOS NAS ESCOLAS EM 

CARLOS D. DE ANDRADE, VILA UNIÃO, MASSAPÉ E OUTRAS, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES.  

VALOR: R$ 198.000,00 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL REAIS). 
DATA: 16/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

 

CONTRATO Nº: 048/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2018 

CONTRATADA: GRILON MECÂNICA DE MAQUINAS LTDA – ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) MOTOR COMPLETO PARA 

MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA JCB, ATRAVÉS DE 

RECURSOS DO FETHAB, CONFORME NECESSIDADE E 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA. 

VALOR: R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS). 
DATA: 16/03/2018 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

 

EXTRATO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO CONTRATUAL 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO CONTRATUAL 

CONTRATO N° 078/2015 

PREGÃO N° 074/2015 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRIMAVERA DO LESTE 

CONTRATADO: VETOR SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA - 
ME 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E 

CONSERVAÇÃO PREDIAL. 
OBJETO DA RETIFICAÇÃO: CONFORME OFÍCIO SDICAMA N° 

071/2018 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, 

COMÉRCIO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, A ÁREA A SER 
REALIZADA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS É DE 333,96 M², 

RETROATIVOS A 01 DE JANEIRO DE 2018. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.  
DATA DE ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipal de Fazenda já lançou mão de todos os meios possíveis para a 
regularização, não tendo êxito, ficando a mesma através deste ato ciente 

que serão aplicadas as sanções administrativas previstas na cláusula 

décima primeira do contrato, sendo facultado à empresa a sua defesa 
prévia. Salientamos que se for emitida mais uma Advertência a empresa 

será suspensa de nosso cadastro pelo prazo de até 5 (cinco) anos. 

Fundamentos: Art. 87 da Lei 8.666/93, e Contrato da Inexigibilidade 
supramencionado cláusulas 7ª, 11ª e 12ª. 

 

Primavera do Leste, 28 de março de 2018. 

*Vanderlei Francisconi Tolfo 

Secretário Municipal de Fazenda 

 

*José Ricardo Alves de Oliveira 

Coordenador de Licitações 
* Original assinado nos autos do processo. 

 

OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DA UAB (UNIVERSIDADE ABERTA DO 

BRASIL). 

JUSTIFICATIVA DA RESCISÃO: OFÍCIO N° 0244/2018 - SMEE 
QUE SOLICITOU A RESCISÃO DO REFERIDO CONTRATO EM 

VIRTUDE DA DESOCUPAÇÃO DO IMÓVEL 

FUNDAMENTO: ARTS. 78, XII, C/C 79, I, TODOS DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/1993. 

DATA ASSINATURA: 19/02/2018 

DATA RESCISÃO: 28/02/2018 

 

CONTRATO N° 073/2017 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N° 049/2017 

CONTRATADA: GS SERVICOS DE ASSESSORIA TECNICA E 
CONSULTORIA LTDA - EPP 

CNPJ: 02.133.732/0001-85 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 

TRIBUTÁRIA VISANDO A RECUPERAÇÃO DE TRIBUTOS NO 

VALOR ESTIMADO DE R$ 980.000,00 (NOVECENTOS E 
OITENTA MIL REAIS), JUNTO A EMPRESAS DE TELEFONIA, 

ESTABELECIDAS FORA DO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ENVOLVENDO CADASTRAMENTO 
IN LOCO DOS SEUS IMÓVEIS E/OU EQUIPAMENTOS, 

AUDITORIA FISCAL, ENQUADRAMENTO LEGAL, CÁLCULO 

DOS ENCARGOS LEGAIS E APURAÇÃO TOTAL DO DÉBITO. 
JUSTIFICATIVA DA RESCISÃO: OFÍCIO N° 54/2018/GSF 

EMITIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NO 

QUAL SOLICITA RESCISÃO DO CONTRATO N° 073/2017, EM 
RAZÃO DA ATUAL SITUAÇÃO ECONÔMICA DESTE 

MUNICÍPIO E CONTENÇÃO DE DESPESAS COM GASTOS NÃO 

EMERGENCIAIS E POSSÍVEIS DE SEREM REALIZADOS PELA 
EQUIPE TÉCNICA DESTA PREFEITURA; 

FUNDAMENTO: ARTS. 78, XII E 79, I DA LEI FEDERAL Nº 

8.666/1993. 

DATA ASSINATURA: 28/02/2018 

DATA RESCISÃO: 28/02/2018 

 

CONTRATO N° 076/2017 

LICITAÇÃO: ADESÃO N° 010/2017 

CONTRATADA: DIMAQ – CAMPOTRAT CUIABA 

COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 05.220.404/0001-04 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES, 

MAQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

JUSTIFICATIVA DA RESCISÃO: OFÍCIO N° 20/2018 EMITIDO 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA NO 

QUAL SOLICITA RESCISÃO DO CONTRATO N° 076/2017. 

FUNDAMENTO: ARTS. 78, XII E 79, I DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/1993. 

DATA ASSINATURA: 01/03/2018 

DATA RESCISÃO: 01/03/2018 

 

 

José Ricardo Alves de Oliveira 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

TERMO DE ADVERTÊNCIA 

TERMO DE ADVERTÊNCIA 

Ref.: Inexigibilidade nº 010/2016 

Processo nº 621/2016 
Fica advertida a empresa ÁBACO TECNOLOGIA DE 

INFORMAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob n° 37.432.689/0001-33, com endereço sito a Rua Barão de 
Melgaço, 3726, 1º andar, Centro Norte, em Cuiabá - MT, CEP: 78005-

300, para que cumpra Fielmente o Contrato nº 023/2016,  referente aos 

serviços contratados na licitação supramencionada. Ressaltando que a 
mesma terá o prazo de 10 (dez) dias para tomar as medidas necessárias ao 

real funcionamento dos serviços, pois a Secretaria 

TERMO DE ADVERTÊNCIA 

 

Ref.: Pregão Presencial nº 105/2015 

Processo nº 1785/2015 

Fica advertida a empresa MV&P TECNOLOGIA EM 

INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob n° 03.012.197/0001-77, com endereço sito a Rua Humaitá, 
231, Vila Mendonça, em Araçatuba-SP, CEP: 16015-090, para que 

cumpra Fielmente com o contratado, referente a licitação 

supramencionada. Ressaltando que a mesma terá o prazo de 10 (dez) dias 
para efetuar as correções necessárias para a transmissão das informações 

junto ao sistema Aplic, pois a Secretaria Municipal de Fazenda já lançou 

mão de todos os meios possíveis para a regularização, não tendo êxito, 
ficando a mesma através deste ato ciente que serão aplicadas as sanções 

administrativas previstas no item 20 do Edital, sendo facultado à empresa 

a defesa prévia. Salientamos que se for emitida mais uma Advertência a 
empresa será suspensa de nosso cadastro pelo prazo de até 5 (cinco) anos. 

Fundamentos: Art. 87 da Lei 8.666/93, Art. 7º da Lei 10.520/2002 e 

Edital do Pregão Presencial mencionado Item 20 e contrato 
administrativo nº 101/2015 Clausulas 5ª, 10ª e 11ª. 

 

Primavera do Leste, 28 de março de 2018. 

*Vanderlei Francisconi Tolfo 

Secretária Municipal de Fazenda 

 

*José Ricardo Alves de Oliveira 

Coordenador de Licitações 

* Original assinado nos autos do processo. 

 

COMUNICADO 

 

O Município de Primavera do Leste-MT, devidamente inscrito no CGC 
n.º 01.974.088/0001-05, com endereço na Rua Maringá, 444 – Centro- 

nesta Cidade, vem através do presente comunicado e nos termos do 

Artigo 54 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal) dar publicidade do Relatório Resumido da 

Execução Orçamentária - RREO referente ao 1° Bimestre de 2018, e 

informar que tais relatórios encontram-se à disposição de qualquer 
cidadão interessado em análise e averiguações no Setor de Contabilidade 

da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste. 

 
 

Primavera do Leste-MT, 28 de março de 2018. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

RELATÓRIO CONTABIL 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 458/2017 

Edital de Convocação n° 122, de 28 de março de 2018 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO 

 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constituição 

Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 

 

Considerando, o artigo 22, parágrafo único, inciso IV, da Lei Complementar 

nº 101 de 04 de maio de 2000 e Resolução de Consulta nº 50/2010 do 

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso;  

 

Considerando o Ofício nº 335/2018/RH/SMS/SUS de lavra da Secretaria 

Municipal de Saúde o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo 

Simplificado para o cargo de ENFERMEIRO PADRÃO em substituição à 

servidora efetiva registrada na matrícula funcional nº 6737/2, afastada em 

razão de licença maternidade.  

 

Considerando que o (a) candidato (a) convocado (a) pelo Edital de 

Convocação n° 118 de 21 de março de 2018 não se apresentou para tomar 

posse. 

 

TORNA PÚBLICO, a convocação do(a) classificado(a) do Processo 

Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo 

determinado, para atender necessidades temporárias, de excepcional 

interesse público, objeto do Edital nº. 458/2017 e alterações,  

 

I – Fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), 

classificado(a) do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos 

Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua 

Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 

12:00h às 18:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

ENFERMEIRO PADRÃO 

Candidato 

MAYRA AUREA G. DA SILVA EUGENIO 

 

II – O(a) candidato(a) convocado(a) no item I deverá cumprir as exigências 

para admissão constante no Edital nº. 458.01/2017 e demais normais 

aplicáveis.  

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

458.01/2017 e suas alterações serão convocados de acordo com a 

necessidade dos serviços desta Prefeitura.  

IV – O não comparecimento do(a) convocado(a) no prazo especificado no 

item I deste Edital, caracterizará desistência automática do(a) candidato(a) à 

vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar outro(a) 

candidato(a).  

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Primavera do Leste - MT, 28 de março de 2018. 

 

Luciana Fernandes Rabelo 

Secretária Municipal de Administração 

 

Laura Leandra Moraes Portela de Queiroz 

Secretária Municipal de Saúde 

PORTARIA N.º 070/2018 

  

“Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIO-

MATERNIDADE à servidora Sra. CASSIA LUZIA 

KUCZKOVSKI.” 

  

 O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 26 da Lei n.º  1.662/2016, 

que rege a previdência municipal, resolve: 

 Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora 

Sra. CASSIA LUZIA KUCZKOVSKI, efetiva no cargo de AGENTE 

COMUNITARIO SAUDE, lotada na VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA, com vencimentos integrais, a partir de 19/03/2018 e 

término em 16/07/2018, conforme processo administrativo do IMPREV, 

n.º 2018.08.00069P. 

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 

servidora supra citada, será acrescida do 13º proporcional correspondente 

a 4/12 (quatro doze avos) do total de sua remuneração. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

 PRIMAVERA DO LESTE - MT, 23/03/2018. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo 

 

 

IMPREV 

PORTARIA N.º 071/2018 
  

“Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIO-
MATERNIDADE à servidora Sra. LINDINEIA 

XAVIER DA SILVA.” 

  
 O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 26 da Lei n.º  1.662/2016, 
que rege a previdência municipal, resolve: 

 Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora 

Sra. LINDINEIA XAVIER DA SILVA, efetiva no cargo de AGENTE DE 
COMBATE AS ENDEMIAS, lotada na CRAS - PRIMAVERA III, com 

vencimentos integrais, a partir de 13/03/2018 e término em 10/07/2018, 
conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 2018.08.00056P. 

 Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 

servidora supra citada, será acrescida do 13º proporcional correspondente 
a 4/12 (quatro doze avos) do total de sua remuneração. 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 
 

  

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 15/03/2018. 
 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 072/2018 
  

 “Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIO-
MATERNIDADE à servidora Sra. LIVIA MARA 

DELARMELINO ROCINI.” 

  
 O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 26 da Lei n.º  1.662/2016, que 
rege a previdência municipal, resolve: 

 Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora Sra. 

LIVIA MARA DELARMELINO ROCINI, efetiva no cargo de 
ENFERMEIRO INTERVENCIONISTA SAMU, lotada na SERVIÇO DE 

ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA SAMU, com vencimentos 

integrais, a partir de 12/03/2018 e término em 09/07/2018, conforme 
processo administrativo do IMPREV, n.º 2018.08.00067P.   

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 

servidora supra citada, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 
4/12 (quatro doze avos) do total de sua remuneração. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 
  

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 20/03/2018. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo 

 

integrais, a partir de 16/02/2018 e término em 15/06/2018, conforme 
processo administrativo do IMPREV, n.º 2018.08.00066P. 

   
Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 

servidora supra citada, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 

4/12 (quatro doze avos) do total de sua remuneração. 
  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 
  

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 19/03/2018. 

 
 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo 

 

 
 

PORTARIA N.º 073/2018 
 

 “Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIO-

MATERNIDADE à servidora Sra. RENATA 
DAMACENO.” 

  

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do Art. 26 da Lei n.º  1.662/2016, que 

rege a previdência municipal, resolve: 
 Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora Sra. 

RENATA DAMACENO, efetiva no cargo de SECRETARIO ESCOLAR, 

lotada na E.M.E.F. MARIA DALLAFIORA COSTA, com vencimentos 
integrais, a partir de 25/02/2018 e término em 24/06/2018, conforme processo 

administrativo do IMPREV, n.º 2018.08.00041P. 

  Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 
servidora supra citada, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 

4/12 (quatro doze avos) do total de sua remuneração. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 
 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 05/03/2018. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo 

 

PORTARIA N.º 074/2018 
  

 “Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIO-MATERNIDADE à 
servidora Sra. ROSEMARY FERNANDES DE FRANCA TOMASI.” 

  

 O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 26 da Lei n.º  1.662/2016, que 

rege a previdência municipal, resolve: 
 Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora Sra. 

ROSEMARY FERNANDES DE FRANCA TOMASI, efetiva no cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na PRONTO ATENDIMENTO 

MUNICIPAL, com vencimentos 

PORTARIA N.º 075/2018 
  

“Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIO-

MATERNIDADE à servidora Sra. TANIA PAULA 

OLIVEIRA SANTOS.” 
  

 O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art. 26 da Lei n.º  1.662/2016, 

que rege a previdência municipal, resolve: 

 Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora 
Sra. TANIA PAULA OLIVEIRA SANTOS, efetiva no cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, lotada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos integrais, a partir de 
03/03/2018 e término em 30/06/2018, conforme processo administrativo do 

IMPREV, n.º 2018.08.00055P. 

  Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 
servidora supra citada, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 

4/12 (quatro doze avos) do total de sua remuneração. 

 Art. 3º Esta poraria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 
 

 PRIMAVERA DO LESTE - MT, 15/03/2018. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo 

 

PORTARIA N.º 076/2018 
  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-
DOENÇA ao servidor Sr. ADEMAR FERREIRA 

MACHADO.” 

  

 O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, 
que rege a previdência municipal, resolve: 

 Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor 

Sr. ADEMAR FERREIRA MACHADO, efetivo no cargo de MOTORISTA 
I, lotado na CREJU, com vencimentos integrais, a partir de 06/03/2018 e 

término em 02/06/2018, conforme processo administrativo do IMPREV, 
n.º 2017.05.00134R3. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 
PRIMAVERA DO LESTE - MT, 12/03/2018. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

  

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 077/2018 

  

 “Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-
DOENÇA a servidora Sra. CARLA ADRIANA 

ORTOLANI CLEBIS DE SOUZA.” 

   
O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, 
que rege a previdência municipal, resolve: 

 Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora 

Sra. CARLA ADRIANA ORTOLANI CLEBIS DE SOUZA, efetiva no 
cargo de PROFESSOR, lotada na CRECHE JONAS PINHEIRO DA 

SILVA JUNIOR, com vencimentos integrais, a partir de 02/03/2018 e 

término em 13/03/2018, conforme processo administrativo do IMPREV, 
n.º 2018.05.00198R4. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 
PRIMAVERA DO LESTE - MT, 15/03/2018. 

 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

  

 

 PORTARIA N.º 078/2018 
  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-
DOENÇA a servidora Sra. CLAUDIA ROBERTA 

SORROCHES MALDONADO.” 

  
 O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, 
que rege a previdência municipal, resolve: 

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora 

Sra. CLAUDIA ROBERTA SORROCHES MALDONADO, efetiva no 
cargo de PROFESSOR, lotada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos integrais, a partir de 

16/03/2018 e término em 31/03/2018, conforme processo administrativo do 
IMPREV, n.º 2018.05.00052P. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 
PRIMAVERA DO LESTE - MT, 22/03/2018. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

  

 

 

PORTARIA N.º 080/2018 
  

Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-
DOENÇA a servidora Sra. DAYANE GOULART 

MUNIZ DO PRADO.” 

  
O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, 
que rege a previdência municipal, resolve: 

 Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora 

Sra. DAYANE GOULART MUNIZ DO PRADO, efetiva no cargo de 
CIRURGIAO DENTISTA 40 HRS, lotada na PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos integrais, a partir de 

08/03/2018 e término em 21/04/2018, conforme processo administrativo do 
IMPREV, n.º 2018.05.00046P. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 
PRIMAVERA DO LESTE - MT, 12/03/2018. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

  

 
 

PORTARIA N.º 079/2018 

 “Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-

DOENÇA a servidora Sra. DAYANE BOENO NERES.” 

  

 O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, 

que rege a previdência municipal, resolve: 

 Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora 
Sra. DAYANE BOENO NERES, efetiva no cargo de AGENTE 

COMUNITARIO SAUDE, lotada na SECRETARIA DE SAUDE, com 

vencimentos integrais, a partir de 10/03/2018 e término em 23/04/2018, 
conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 2018.05.00049P. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 
 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 15/03/2018. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

  

 

PORTARIA N.º 081/2018 
 “Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-

DOENÇA a servidora Sra. DILAINE CRISTINA DA 
SILVA.” 

 

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, 

que rege a previdência municipal, resolve: 
Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora 

Sra. DILAINE CRISTINA DA SILVA, efetiva no cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, lotada no SETOR SEGURANÇA DO TRABALHO, 
com vencimentos integrais, a partir de 31/03/2018 e término em 16/04/2018, 

conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 2018.05.00063P. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 
 

 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 21/03/2018. 
 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo 

 

 
 

PORTARIA N.º 082/2018 
 “Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-

DOENÇA a servidora Sra. ELIZETE NAIR VIEIRA 

MARTINS.” 

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, 

que rege a previdência municipal, resolve: 
Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora 

Sra. ELIZETE NAIR VIEIRA MARTINS, efetiva no cargo de 

PROFESSOR, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, 
com vencimentos integrais, a partir de 25/02/2018 e término em 24/02/2019, 

conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 2017.05.00308R4. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 
PRIMAVERA DO LESTE - MT, 12/03/2018. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

  

 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 084/2018 
 “Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-

DOENÇA a servidora Sra. EVA MARIA DE PAIVA.” 
 

 O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, 

que rege a previdência municipal, resolve: 

 Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. EVA 
MARIA DE PAIVA, efetiva no cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 

GERAIS, lotada no CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO BOA 

ESPERANÇA, com vencimentos integrais, a partir de 12/03/2018 e término 
em 15/03/2018, conforme processo administrativo do IMPREV, 

n.º 2018.05.00042P. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  
Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 15/03/2018. 
 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

  

 
 

 

 

PORTARIA N.º 085/2018 
 “Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-

DOENÇA a servidora Sra. IRIS DE LOURDES 

ANDRADE QUEIROZ.” 
  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, 

que rege a previdência municipal, resolve: 

 Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora Sra. IRIS 
DE LOURDES ANDRADE QUEIROZ, efetiva no cargo de AGENTE DE 

COMBATE AS ENDEMIAS, lotada no CENTRO DE ESPECIALIDADES 

MEDICAS OSWALDO CRUZ, com vencimentos integrais, a partir de 
31/03/2018 e término em 14/04/2018, conforme processo administrativo do 

IMPREV, n.º 2018.05.00057P. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 
 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 22/03/2018. 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

  

 
 
 

 

 
 

PORTARIA N.º 083/2018 
  

“Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-

DOENÇA a servidora Sra. ERMINIA CAROLINA 
BRESSAN.” 

  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no uso 

de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 1.662/2016, 

que rege a previdência municipal, resolve: 
Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora 

Sra. ERMINIA CAROLINA BRESSAN, efetiva no cargo de AUXILIAR 

DE SERVICOS GERAIS, lotada na E.M.E.F. MAURO WENDELINO 
WEIS, com vencimentos integrais, a partir de 02/03/2018 e término em 

15/05/2018, conforme processo administrativo do IMPREV, 

n.º 2018.05.00035P. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  
Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 05/03/2018. 
 

 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

  

 
 

MANDATO DE INTIMAÇÃO 

PORTARIA N.º 086/2018 

 
 “Dispõe sobre a concessão do benefício AUXÍLIO-

DOENÇA a servidora Sra. KARINA TEIXEIRA DA 

SILVA.” 
  

O Diretor Executivo  do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado de MT, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 15, da Lei n.º 

1.662/2016, que rege a previdência municipal, resolve: 

 Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, a servidora 
Sra. KARINA TEIXEIRA DA SILVA, efetiva no cargo de AUXILIAR 

DE SERVICOS GERAIS, lotada na E.M.E.I PROF. ELIENE MACEDO 

DOS SANTOS, com vencimentos integrais, a partir de 30/03/2018 e 
término em 14/04/2018, conforme processo administrativo do IMPREV, 

n.º 2018.05.00064P. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 22/03/2018. 

 
 

RONAS ATAIDE PASSOS 
Diretor Executivo  

  

 

 

MANDADO DE INTIMAÇÃO 

 
Ao Senhor 

THADEU LUIS SALGADO JÚNIOR 

(Ref: PAD 004/2018) 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, 

designada pelo Prefeito Municipal por meio da Portaria N° 429/2017, 

publicada no DIOPRIMA ao 13º dia do mês de março de 2017, com 

atribuições previstas no art. 168 e ss. da Lei Municipal N° 679/01 e, no 

que couber, subsidiariamente, o art. 148 e ss. da Lei Federal N° 8.112/90, 

INTIMA Vossa Senhoria, para comparecer nesta Comissão de Inquérito, 

portando os documentos pessoais, para prestar declarações sobre os fatos 

que deram origem ao Processo Administrativo, que objetiva proceder 

com as investigações, conforme a Portaria Nº 057/2018 de 05/02/2018, 

publicada no DIOPRIMA em 05/02/2018. 

Intimamos Vossa Senhoria para pronunciar-se no dia 16 de abril de 

2018, às 13h30min, na sala da Comissão de Inquérito Administrativo 

Disciplinar, situada no prédio da Secretaria de Promoção Social desta 

cidade, na Rua Londrina N° 422, Centro, nesta. 

Salientamos que, a sua presença é fundamental para o esclarecimento 

dos fatos, e ainda, o não comparecimento injustificado na data e local 

acima especificado acarreta ônus previsto no art. 330 do Código Penal. 

 

Primavera do Leste/MT, 26 de março de 2018. 

                                                       

Cordialmente, 

 

Lisiane Fortino Castelli 

Presidente da Comissão 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Março de 2018 • Edição 1231 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 042, DE 27 DE MARÇO DE 2018 

Exonera servidor(a) em cargo de provimento 

Comissionado e dá outras providências. 

VALMISLEI ALVES DOS SANTOS, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

EXONERAR, a servidora GYOVANA PACHOLSKI, do cargo de 

Assessora Parlamentar, nomeada pela Portaria 220 de 27 de Novembro 

de 2017, com efeitos em 30 de março de 2018. 
Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 27 de Março de 2018. 

 

VER. VALMISLEI ALVES DOS SANTOS 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 41 DE 26 DE MARÇO DE 2018 

 

Fica declarado Ponto Facultativo o dia 29 de 

Março de 2018. Dia que antecede a Sexta Feira, 

feriado da “Paixão de Cristo”. 

 

VALMISLEI ALVES DOS SANTOS, Presidente da Câmara 

Municipal de Primavera do Leste – Estado de Mato Grosso, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

CONSIDERANDO a contenção de despesas para enquadramento das 

exigências estabelecidas na Lei de Responsabilidade Fiscal e o 

princípio da economicidade; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar ponto facultativo o dia 29 de Março de 2018, dia 

que antecede a Sexta Feira, feriado da “Paixão de Cristo”. 

Art. 2º - Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 26 de Março de 2018. 
 

Ver. VALMISLEI ALVES DOS SANTOS 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

Hino 
  
Primavera de clima inconteste 
Tua vida está cheia de esperança 
No progresso o teu povo sempre avança, 
Premiado pelos bens que tu nos deste. 
  
Estribilho: 
  
Salve, salve! Primavera do Leste. 
Deleitosa estação primaveril, 
Separando as águas do Brasil, 
Tu espraias o altiplano em campo 
agreste. 
Terra de luz, terra de amor, 
De tudo produz, a linda flor. 
E a vida reluz, na linda flor. 
  
Primavera do Leste em ti me assento, 
Ó rainha de plagas virginais, 
Em teus campos vicejam cereais, 
Destacada provedora de alimentos. 
  
Sobranceira do chão desta planura, 
Das vertentes dos rios, sul e norte 
Tuas terras tratadas desta sorte 
Recompensam quem explora a 
agricultura. 
 

Letra: Manoel João Braff - 1986 
Música: Manoel João Braff - 1986 

 
PROCON 
Telefone: 3498-2110 
 

OUVIDORIA - MUNICIPAL  
Telefone: 0800-647-5088 

E-mail: ouvidoria@pva.mt.gov.br 
 
 

 SINE 
 66 3498-4126 / 3498-1173  

CONSELHO TUTELAR 

66 3498-3764 / 99986-1533 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIAS 

Brasão 

 
Simbologia: 

Soja, arroz e gado 

A economia. 

Sol e céu 

Um novo amanhecer. 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação. 

 
 

http://primaveradoleste.mt.gov.br/municipio/46.html

